
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 8.180, de 20 de fevereiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Secretário Municipal e dá outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica nomeado, a partir de 01 de fevereiro

de 2025, o Sr. FÁBIO HENRIQUE BOVE, para exercer as
atribuições  do  cargo  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL
ADJUNTO – DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, nos
termos do Anexo III, da Lei Complementar nº 126, de 02 de
junho de 2010, alterada através da Lei Complementar nº
293,  de  30  de  agosto  de  2022,  com  lotação  junto  a
Secretaria Municipal de Serviços.

Artigo 2º. O servidor municipal será responsável civil,
criminal  e administrativamente por  atos que praticar  no
exercício da função do cargo, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da L.O.M.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de
fevereiro de 2025.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 20 de
fevereiro de 2025.

ROBERTO DE ARAUJO
Prefeito

...........................................................................................................
CIRCULAR N º 06/2025-DG

Avaré, 20 de fevereiro de 2.025
Senhor (a) Vereador (a):-
Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão

Ordinária  de  24/02/2025  -  SEGUNDA-FEIRA  –  às
19h00min.

Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo.
Sr.  Presidente  Vereador  Samuel  Paes  designou  para  a
Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 24 de fevereiro do
corrente  ano,  que  tem  seu  início  marcado  para  as
19h00min, a seguinte matéria:

1. PROJETO DE LEI Nº 42/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  553,80
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  42/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

2. PROJETO DE LEI Nº 43/2025 - Discussão Única

Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  9.259,70
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  43/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

3. PROJETO DE LEI Nº 44/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  8.988,46
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  44/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

4. PROJETO DE LEI Nº 45/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  32.006,47
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  45/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

5. PROJETO DE LEI Nº 46/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  35.146,31
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  46/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

6. PROJETO DE LEI Nº 47/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  89.174,53
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  47/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

7. PROJETO DE LEI Nº 48/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  74.857,06
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  48/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

8. PROJETO DE LEI Nº 49/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  45.650,34
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  49/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

9. PROJETO DE LEI Nº 50/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  229,39
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  50/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

10. PROJETO DE LEI Nº 51/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  813,04
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  51/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

11. PROJETO DE LEI Nº 52/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  4.269,09
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  52/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

12. PROJETO DE LEI Nº 53/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  6,46
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  53/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

13. PROJETO DE LEI Nº 54/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  9.393,58
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  54/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

14. PROJETO DE LEI Nº 55/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  12.392,81
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  55/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

15. PROJETO DE LEI Nº 56/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  30.774,12
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  56/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

16. PROJETO DE LEI Nº 59/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial que especifica e dá providências. (R$ 1.220.822,57
CMDCA)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  59/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

17. PROJETO DE LEI Nº 60/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  1.017,67-
SEMADS)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  60/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

18. PROJETO DE LEI Nº 61/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial que especifica e dá providências. (R$ 3.874.835,29
- Secretaria Municipal da Saúde)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  61/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

19. PROJETO DE LEI Nº 62/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial que especifica e dá providências. (R$ 6.864.942,00
- Secretaria Municipal da Saúde)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  62/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

20. PROJETO DE LEI Nº 63/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial que especifica e dá providências. (R$ 6.031.645,13
- Secretaria Municipal da Saúde)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  63/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

21. PROJETO DE LEI Nº 64/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Suplementar  que  especifica  e  dá  providências.  (R$
301.317,43  -  Secretaria  Municipal  da  Saúde)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  64/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

22. PROJETO DE LEI Nº 65/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Suplementar  que  especifica  e  dá  providências.  (R$
451.084,00  -  Secretaria  Municipal  da  Saúde)

Anexo:  Cópias do Projeto de Lei  nº  65/2025 e dos
Pareceres  do  Jurídico  e  das  Comissões  de  Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

Sem  outro  particular,  valho-me  do  ensejo  para
apresentar-lhe  os  protestos  de  minha  elevada  estima e
distinta consideração.

Exmo.(a). Sr. (a)
Vereador (a)
N E S T A

MÁRCIA DIAS GUIDO
Chefe Legislativo

...........................................................................................................
Câmara de Vereadores da Estância Turística de

Avaré
MOÇÕES, INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS

APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 17 DE
FEVEREIRO DE 2025

MOÇÕES
TODOS OS VEREADORES

-  Moção de aplausos e agradecimentos aos policiais
militares do 53º Batalhão de Polícia Militar do Interior, em
reconhecimento pela atuação na ocorrência de tentativa de
sequestro, no dia 12 de fevereiro de 2025, em Avaré.

- Moção de aplausos e parabenizações aos alunos e
professores da Escola Estadual “Padre Emílio Immoos”, pela
produção do livro “Sombras da Cidade: Contos de Avaré.

INDICAÇÕES
FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO

2º Secretário
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

competente,  que  seja  providenciada  a  notificação  aos
proprietários  do  terreno  localizado  na  Av.  Gilberto
Filgueiras, ao lado do condomínio Terras Altas, para que
construam as calçadas necessárias.

-  INDICO ao Prefeito Municipal,  através do setor  de
Obras, que sejam tomadas as devidas providências quanto
ao  problema de  água  parada  na  rua  Antônio  Pilar,  em
frente ao número 255, no bairro Terras de São José.

ADALGISA LOPES WARD

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente, para que estude a possibilidade de flexibilizar
o atendimento do CROSS, localizado no Posto da Rua Acre.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  para  que  providencie  com  urgência  dieta
alimentar para munícipes acamados que se alimentam por
sonda.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  para  que  realize  limpeza  nas  margens  do
Camping Municipal,  principalmente na enseada,  onde os
turistas utilizam para lazer.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  realize  estudos  de  viabilidade  de  um
ajuste  no  Piso  Salarial  dos  Professores  da  Educação,
Esporte e Cultura, alinhando à Portaria nº 77/2025 do MEC.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  estude  a  possibilidade  de  majorar  os
valores  das  multas,  conforme  dispõe  a  Lei  Municipal
vigente, que trata sobre a obrigatoriedade da manutenção
e limpeza dos terrenos urbanos pelos proprietários.

EVERTON EDUARDO MACHADO
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

competente, que providencie a limpeza e manutenção do
terreno baldio localizado na lateral do endereço Rua Padre
Mauricio, nº 45.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  que denomine Praça ou Logradouro Público
com  o  nome  da  saudosa  Senhora  Magaly  Zauhy  Furio
Campos, falecida no dia 29/01/2022.

- INDICO Prefeito Municipal, por meio da Secretaria de
Planejamento e Obras, que seja providenciada a necessária
manutenção de toda a extensão do Loteamento Porto Belo,
vizinho dos Cambarás e do Clube Náutico.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
- INDICO ao Prefeito Municipal, para que determine ao

departamento competente realizar a limpeza do mato alto
e retirada de entulho na Alameda Vicente Guazzelli, Bairro
Ipiranga  e  Rua  Antônio  Gomes  Teixeira,  nº  50,  Bairro
Paraíso.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  Setor
competente,  que  providencie  os  serviços  de  limpeza  e
capinação, troca de lâmpadas, retirada de lixos e entulhos,
notificação  e  aplicação  de  multas  aos  proprietários  de
terrenos baldios e instalação de parquinho, no Bairro Costa
Azul.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  que  determine  ao
Departamento competente, realizar obras de melhorias nos
bairros Porto Miramar, Vivenda do Solemar, entre outros,
que margeiam a represa de Avaré.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  que  determine  ao
Departamento competente, realizar obras como operação
tapa-buracos  ou  recapeamento  asfáltico  em  toda  a
extensão da Avenida Donguinha Mercadante.

- INDICO ao Prefeito Municipal, que através do Setor
competente, possa providenciar os serviços de limpeza e
capinação,  troca  de  lâmpadas,  notificação  e  aplicação  de

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

multas aos proprietários de terrenos baldios, redutores de
velocidade e operação tapa-buracos em toda a extensão da
Avenida Mário Covas, no Bairro Jatobá.

LEONARDO PIRES RIPOLI
-  INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes,  ao

Excelentíssimo Senhor Roberto Araujo, Prefeito Municipal,
através do setor responsável, a construção de uma calçada,
na Rua Bela Vista, defronte ao Condomínio Vila Serena, na
Vila Jardim. Diariamente, muitos pedestres se arriscam pelo
local, visto que, pela falta de calçadas nos dois lados da via,
os mesmos são obrigados a transitarem pela rua, colocando
em risco a segurança de todos.

-  INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes,  ao
Excelentíssimo Senhor Roberto Araujo, Prefeito Municipal,
através  do  setor  responsável,  melhorias  na  sinalização
viária,  assim  como  a  instalação  de  uma  lombada,  na
Avenida  Salim Curiati,  nas  proximidades  do  cruzamento
com a Rua Coronel João Cruz. Diversos acidentes já foram
registrados no local, sendo mais um, no último dia 03, onde
uma moto em alta velocidade se chocou com um veículo
estacionado.

-  INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes,  ao
Excelentíssimo Senhor Roberto Araujo, Prefeito Municipal,
através do setor responsável, uma força tarefa, no Bairro
Terras  de  São  José,  no  que  tange  a  fiscalização  e  se
necessário,  notificação  de  terrenos  particulares  com  mato
alto, e também roçada da praça, ruas e áreas verdes. É
recorrente  a  reclamação  dos  moradores  do  Bairro  em
relação ao assunto em questão.

-  INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes,  ao
Excelentíssimo Senhor Roberto Araujo, Prefeito Municipal,
através do setor responsável, melhorias na iluminação, dos
seguintes logradouros: Rua Miguel Chibani, esquina com a
Avenida  Emílio  Figueiredo;  Rua  Antonieta  Paulucci,  nas
proximidades da EE COTA LEONEL; Rua Mazzoni Negrão;
Rua  Alaíde  Cláudio;  Avenida  Manoel  Teixeira  Sampaio,
acesso  ao  Bairro  Duílio  Gambini;  Rua  Cerqueira  César,
esquina com a Rua Padre Lindolfo Esteves; Rua Pará, nº
2248; Quadra 34, lote 7, Vivenda do Solemar.

-  INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes,  ao
Excelentíssimo Senhor Roberto Araujo, Prefeito Municipal,
através do setor responsável, melhorias nos aquecedores
da piscina municipal. Fomos procurados por munícipes que
frequentam as aulas de natação do equipamento público,
os quais nos indagaram sobre a temperatura da água, a
qual estaria muito fria, principalmente para crianças.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de

serviços, que realize a manutenção da lâmpada do poste de
iluminação localizado na Rua Mário Rosário, em frente ao
número 33, no bairro Parque Residencial Gilberto Filgueiras.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços, que realize a limpeza dos matos na Rua Padre
Maurício, esquina com a Rua Ciro de Júlio, no bairro Vila
Jussara Maria.

-  INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes,  ao

Excelentíssimo Senhor Roberto Araujo, Prefeito Municipal,
para que oficie o setor competente da municipalidade, mais
precisamente  o  setor  de  serviços,  para  que  realize  a
limpeza dos matos na Rua José Custódio Marques Filho,
próximo ao número 56,  no  bairro  Conjunto  Habitacional
Duílio Contrucci Gambini, pois o mato está bastante alto,
atraindo  aranhas,  escorpiões,  entre  outros  animais
peçonhentos, além de ser um local bem próximo ao “Clube
do  Idoso”,  deixando  os  frequentadores  e  moradores  do
local expostos a riscos.

MARIA ISABEL DADÁRIO
-  INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes,  ao

Excelentíssimo Senhor Roberto Araujo, que seja solicitado
providências para a realização de corte de mato alto na
Praça  Afif  Cury  que  fica  localizada,  no  Bairro  Residencial
Village.

MOACIR LIMA
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

competente, que seja estudada a possibilidade de realizar a
manutenção  e  construção  de  calçada  na  Rua  Joaquim
Domingues Arnez, ao lado da Creche Dona Jandira Pereira,
Bairro Vera Cruz.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que seja estudada a possibilidade de colocar
um ponto de ônibus na avenida Paranapanema, próximo à
Creche Santa Elizabeth.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  que  seja  realizada  a  manutenção  na  pista
interna de corrida e caminhada da CAIC.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que seja realizada a manutenção na Avr 362.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  que  seja  realizada  a  manutenção  na
iluminação  da  Estrada  Vera  Cruz.

PEDRO FUSCO
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do

Departamento  responsável,  que  limpe  e  retire  galhos  e
entulhos,  na  Rua  Osório  Carvalho,  Bairro  Conjunto
Habitacional  Brasil  Novo.

REQUERIMENTOS
FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO

2º Secretário
-  Seja  oficiado  à  Secretaria  da  Educação  para  que

informe a esta Casa de Leis, conforme as mudanças feitas
na gestão pública no setor de merenda escolar, para onde
foram encaminhados os funcionários que ali trabalhavam.

-  Seja  oficiado  à  Secretaria  da  Saúde,  através  de  seu
Secretário, Dr. Roslindo Wilson Machado, para que informe
a esta Casa de Leis se existe na rede pública de saúde de
nossa cidade, Médico Infectologista.

- Seja oficiado à Defesa Civil,  para que informe a esta
Casa de Leis se foi realizada visita técnica na creche CEI
Dona Carolina  Puzziello,  onde um veículo  colidiu  com o
muro, destruindo boa parte dele.

ADALGISA LOPES WARD
- Seja oficiado ao Governador do Estado de São Paulo,

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

Sr. Tarcísio de Freitas, solicitando estudos visando o envio
da Carreta da Mulher, no mês de março, data alusiva ao
“Dia Internacional da Mulher”, ao Município de Avaré.

- Seja oficiado ao Governador do Estado de São Paulo,
Sr. Tarcísio de Freitas, solicitando a criação de um Centro
Municipal  da  Pessoa  com TEA,  na  Estância  Turística  de
Avaré.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que informe esta Casa de Leis, se estão
sendo  fiscalizadas  as  caçambas  coletoras  de  entulho
dispostas  em  várias  vias  públicas  da  cidade.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que informe a esta Casa de Leis sobre a
implantação de Coleta Seletiva em nossa cidade.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que informe a esta Casa de Leis, quais
providências  serão  adotadas  em  relação  à  falta  de
segurança no Horto Florestal.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  Roberto  Araújo,

para  que  implante  aplicativos  digitais  com  diversas
informações  sobre  serviços  e  outras  atividades  do
município,  nos  moldes  da  prefeitura  de  São  José  dos
Campos.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  e  ao  Secretário
Municipal  de  Saúde,  Dr.  Roslindo  Machado,  para  que
informe a esta Casa de Leis, acerca da denúncia postada
em rede Social de paciente que foi à Farmácia 24h com
receita de Omeprazol e voltou com 2 caixas recheadas de
agulhas de insulina.

-  Seja oficiado ao Prefeito Municipal  para que, através
do setor  competente,  estude a  possibilidade de instalar
câmeras  de  monitoramento  em  espaços  públicos  onde
ocorrem o descarte irregular de entulho, lixo, entre outros.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  ao  Secretário
Municipal de Turismo e à Secretária Municipal de Cultura
para que estudem a possibilidade de criar no município, o
Projeto Verão Avaré.

LEONARDO PIRES RIPOLI
-  Sejam oficiados  votos  de aplausos  e  parabenizações

a toda Diretoria da Associação Athlética Avareense, pela
realização do 62° Campeonato Popular de Férias de Futsal,
ocorrido entre os dias 9 de janeiro e 7 de fevereiro.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável, para que estude a possibilidade de enviar a
esta  Casa  de  Leis  informações  sobre  o  cronograma  de
instalação das lâmpadas de led em nossa cidade.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  da
Secretaria responsável, para que estude a possibilidade de
enviar a esta Casa de Leis informações sobre a reforma dos
sanitários da orla do Balneário Costa Azul.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
-  Seja  oficiado  ao  Secretário  do  Meio  Ambiente,  Sr.

Judésio Borges, para que informe a esta Casa de Leis se
existe um levantamento de todas as árvores do município
que estão condenadas e/ou com risco iminente de queda.

-  Sejam oficiados  votos  de aplausos  e  parabenizações
à Comissão do Meio Ambiente da 67° Subseção da OAB, em
nome de sua Presidente, Sra. Juliana Clemente Rodrigues e
demais  membros,  pelo  desenvolvimento  do  projeto  “De
olho no Óleo – OAB Lixo Zero”.

-  Sejam  oficiados  votos  de  profundo  pesar  pelo
falecimento  do  Senhor  ANTONIO  RUBIO  CARRASCO.

-  Sejam  oficiados  votos  de  profundo  pesar  pelo
falecimento  do  Senhor  PEDRO  MOURA  DOS  SANTOS.

MAGNO GREGUER
-  Que  sejam  oficiados,  com  certificados,  Votos  de

Aplausos e Parabenizações à Senhora Hilda Gambini Uiema,
Funcionária Pública Municipal já aposentada, que sempre
trabalhou em prol à prefeitura e à população avareense.

MARIA ISABEL DADÁRIO
-  Seja  oficiado  ao  Setor  de  Fiscalização  para  que

conceda o pedido da poda das árvores de grande porte que
estão  encostando  nos  fios  de  alta  tensão  e  prejudicando
parte da iluminação pública na praça que fica entre as ruas
Álvaro Lemos Torres e Nicolau Farah, no bairro Brabância.

- Seja oficiado à CPFL reiterando o pedido da poda das
árvores de grande porte que estão encostando nos fios de
alta tensão e prejudicando parte da iluminação pública na
praça que fica entre as ruas Álvaro Lemos Torres e Nicolau
Farah, no bairro Brabância.

-  Seja  oficiado  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  assim
como ao Setor de Fiscalização, para que informe a esta
Casa de Leis  se  existe  um cronograma de limpeza dos
terrenos com mato alto no Bairro Golf, especialmente na
Rua Belém, entre os números 61 e 141.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que seja instalado o telefone na Clínica
Veterinária Municipal.

MOACIR LIMA
-  Seja oficiado ao Prefeito Municipal  para que, através

do setor competente, solicite junto à Secretaria de Esportes
do Estado de São Paulo, o Projeto "Arena Praia" para ser
implantado no Balneário Costa Azul.

PEDRO FUSCO
-  Sejam oficiados  votos  de aplausos  e  parabenizações

ao atleta avareense Edney Fequetia Junior e ao preparador
físico  Rafael  Girotto,  pela  honrosa  participação  no
Campeonato  de  Jiu-Jitsu  AJP  World  Tour  Orlando.

- Seja oficiado ao Secretário Municipal de Planejamento
e Obras, Senhor José dos Santos Callado Neto, para que
informe a esta Casa de Leis sobre a retomada e finalização
da obra de duplicação da Avenida Copacabana, que liga a
Rodovia João Melão (SP-255) à Represa Jurumirim.

-  Sejam oficiados  votos  de aplausos  e  parabenizações
à  equipe  avareense  de  natação  AAVJ/SEME/Avaré,
Secretaria de Esporte, Associação Athlética Avareense, e ao
Professor  Sandro  Oliveira  da  Cunha,  pelos  excelentes
resultados  obtidos  na  2ª  Etapa  do  Circuito  Paulista  de
Travessias Aquáticas.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  Senhor  Roberto
Araújo, através da Secretaria Municipal da Saúde, para que

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

se disponibilize uma sala no Pronto Socorro Municipal para
atendimento, separadamente, dos pacientes que possuem
(TEA) Transtorno do Espectro Autista.

-  Que  sejam  oficiados  votos  de  aplausos  e
parabenizações  à  Doutora  Leila  Antonangelo  por  ser
aprovada por unanimidade, para cargo de professora titular
da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo
(FMUSP).
...........................................................................................................

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ

A  Câmara  de  Vereadores  da  Estância  Turística  de  Avaré  torna  público  a
relação  das  proposituras  protocoladas  e  lidas  na  Sessão  Ordinária  de
17/02/2025, a saber: 

 Projeto de Lei nº 36/2025
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas
Torna  obrigatória  a  apresentação  de  certidão  negativa  de  antecedentes
criminais dos profissionais que atendem crianças no Município de Avaré-SP
e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 37/2025
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas
Institui a Política Municipal de Monitorização de Alunos com Diabetes Mellitus
tipo 1 nas unidades da rede pública municipal de educação e ensino.

 Projeto de Lei nº 38/2025
Autoria: Ver. Pedro Victor Alarcão Alves Fusco
Dispõe  sobre  a  responsabilidade  dos  condomínios  residenciais  ou
loteamentos com acesso  controlado do município  de  Avaré  comunicarem
ocorrências  de  violência  doméstica  e  familiar  contra  mulheres,  crianças,
adolescentes, idosos e pessoas com deficiência.

 Projeto de Lei nº 39/2025
Autoria: Ver. Moacir Lima
Dispõe  sobre  implantação  de  elementos  de  acessibilidade  em  espaços
públicos  no  município  da  Estância  Turística  de  Avaré,  e  dá  outras
providências.

 Projeto de Lei nº 40/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 346.978,33 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 41/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 369.383,28 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 42/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 553,80 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 43/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 9.259,70 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 44/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá 
providências. (R$ 8.988,46 SEMADS)

 Projeto de Lei nº 45/2025

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 32.006,47 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 46/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 35.146,31 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 47/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 89.174,53 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 48/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 74.857,06 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 49/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 45.650,34 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 50/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 229,39 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 51/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 813,04 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 52/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 4.269,09 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 53/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 6,46 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 54/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 9.393,58 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 55/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 12.392,81 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 56/2025
Autoria: Prefeito Municipal

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 30.774,12 SEMADS).

 Projeto de Lei nº 57/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 1.805.708,15 FUMBOAR).

 Projeto de Lei nº 58/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 2.098.732,49 - FUNDEB).

 Projeto de Lei nº 59/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 1.220.822,57 CMDCA).

 Projeto de Lei nº 60/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 1.017,67- SEMADS).

 Projeto de Lei nº 61/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 3.874.835,29 - Secretaria Municipal da Saúde).

 Projeto de Lei nº 62/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 6.864.942,00 - Secretaria Municipal da Saúde).

 Projeto de Lei nº 63/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  que  especifica  e  dá
providências. (R$ 6.031.645,13 - Secretaria Municipal da Saúde).

 Projeto de Lei nº 64/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar que especifica e dá
providências. (R$ 301.317,43 - Secretaria Municipal da Saúde).

 Projeto de Lei nº 65/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar que especifica e dá
providências. (R$ 451.084,00 -  Secretaria Municipal da Saúde).

A íntegra das proposituras (projetos de leis; projetos de resolução, etc...) pode ser
consultada no portal do poder legislativo www.camaraavare.sp.gov.br através do
link “propositura”

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http://www.camaraavare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8179 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0004 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

167 800,0004.131.7004.2251.0000 COMUNICACAO E PUBLICIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0106 02 DEPARTAMENTO DE CRECHES

230 75.000,0012.365.2008.2051.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

0006 03 DIVISAO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS

292 262.449,2012.361.2008.2041.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

1507 01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

767 20.723,3510.302.1013.2593.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

2580 11.989,5410.302.1013.2622.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

1607 01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$513.681,46 distribuídos as seguintes dotações:

513.681,46Suplementação ( + )

Outros AtosOutros Atos

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8179 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

1607 01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

818 20.723,4510.304.1014.2280.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

863 8.733,8110.305.1014.2553.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

1707 01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA

2631 20.723,3510.303.1006.2629.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

3215 31.972,1110.122.1009.2039.0000 GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

0032 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

1973 5.080,0016.122.7001.2600.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0136 02 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL

2086 7.496,4604.122.7001.2234.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0536 02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

2196 42.990,1915.452.5002.2171.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0036 03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA.

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8179 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

0036 03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA.

2226 5.000,0004.122.7001.2320.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS04 00

172 -800,0004.131.7004.2448.0000 COMUNICACAO E PUBLICIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS06 00

193 -22.000,0012.361.2007.2077.0000 GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

196 -10.000,0012.361.2007.2077.0000 GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

02 DEPARTAMENTO DE CRECHES06 01

213 -95.000,0012.365.2008.1008.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

235 -5.000,0012.365.2008.2051.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

02 DEPARTAMENTO DE ENSINO PRE ESCOLAR06 02

259 -20.000,0012.365.2008.2050.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8179 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

02 DEPARTAMENTO DE ENSINO PRE ESCOLAR06 02

262 -17.000,0012.365.2008.2050.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

264 -7.000,0012.365.2008.2052.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

03 DIVISAO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS06 00

290 -6.000,0012.361.2008.2041.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

295 -30.000,0012.361.2008.2041.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

299 -10.000,0012.361.2008.2045.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

300 -18.000,0012.361.2008.2045.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

317 -15.449,2012.361.2008.2046.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

323 -18.000,0012.366.2008.2042.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

324 -4.000,0012.366.2008.2042.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

09 DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO MULTIDICIPLINAR06 01

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8179 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

09 DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO MULTIDICIPLINAR06 01

3322 -30.000,0012.367.2009.2637.0000 DESENVOLVIMENTO GLOBAL DO ALUNO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

3324 -30.000,0012.367.2009.2637.0000 DESENVOLVIMENTO GLOBAL DO ALUNO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

623 -94.865,6110.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA07 17

882 -20.000,0010.303.1006.2377.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS32 00

1983 -5.080,0016.482.5005.1045.0000 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS36 00

1995 -1.000,0015.122.7001.2623.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL36 01

2089 -16.000,0004.306.8006.2487.0000 ALIMENTAÇÃO DE QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS36 03

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8179 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

02 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS36 03

2112 -1.000,0004.122.7001.2236.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA36 05

2132 -1.000,0015.451.5002.1035.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2133 -1.000,0015.451.5002.1035.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2141 -990,1915.451.5002.2573.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2143 -1.000,0015.451.5002.2573.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2144 -496,4615.451.5002.2573.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2150 -1.000,0015.451.5002.2574.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2152 -1.000,0015.451.5002.2574.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2154 -1.000,0015.451.5002.2574.0000 CIDADE BONITA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8179 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA36 05

2164 -10.000,0015.451.5003.2173.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2177 -1.000,0015.452.5001.2168.0000 CIDADE LIMPA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2191 -10.000,0015.452.5002.2171.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2206 -1.000,0017.512.5006.2180.0000 COMBATE A ENCHENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2215 -1.000,0026.782.5003.2175.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2217 -1.000,0026.782.5003.2175.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

2218 -1.000,0026.782.5003.2175.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA.36 00

2228 -5.000,0004.122.7001.2320.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

-513.681,46

16Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8179 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

17Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2309 Prefeito: Roberto Araujo

Errata
Errata

Decreto nº 8.177, 14 de fevereiro de 2025.

(Dispõe  sobre  nomeação  de
Gestor e Ordenador de Despesas
do Conselho Municipal do Direito
da Pessoa Idosa).

ROBERTO  DE  ARAUJO,  Prefeito  do  Município  da
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo.  1º.  Fica  nomeado  o  Sr.  LUCAS  GOMES

MANCINI, para exercer as funções de Gestor e Ordenador
de  Despesas  do  Conselho  Municipal  do  Direito  da
Pessoa Idosa, nos termos da Lei nº 2.045/2016.

Parágrafo  Único.  Todas  as  despesas  do  Conselho
Municipal  do  Direito  da  Pessoa  Idosa,  somente  serão
ordenadas  após  a  devida  formalização  do  processo,
contendo  a  nota  do  empenho,  a  ordem  de  serviço,  o
atestado de execução, no caso de serviços ou obras, ou
comprovante do fornecimento, em se tratando de compra
de bens, e indicação da modalidade de licitação quando
necessária.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para 06 de janeiro
de 2025.

Prefeitura  da  Estância  Turística  de  Avaré,  14  de
fevereiro de 2025.

ROBERTO DE ARAUJO
Prefeito

...........................................................................................................

18Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-02-21T20:41:59+0000




